C Compositaz vero ex his simplicib⁹ q̄dā sunt q̄ nomē habēt: et quedā q̄ noīe carēt. Ille. n. q̄ in longitudine et altitudine et latitudine ē augmētatus vocat magnus: et q̄ in his oībus est dimi nutus vocat paru: et q̄ iter eos existit tēperat⁹. Qui vero in latitudine et altitudine ē augmētatus vocat grossus. et q̄ in eis est minut⁹ dīr subtilis: et q̄ ē inter eos est equalis.

C Determinat de spēbus cōpositis. Et dīc p̄mo q̄ cōposita rū dispositionū pulsus in quātitate q̄dā sunt currētes noīe sicut q̄ ē longus et altus: q̄dam aut sunt q̄ habent noīa sicut ille q̄ angmētatus ē in trib⁹ diametris. s. longitudine: latitudine et profunditate: et vocat magn⁹ et pulsus ē sibi h̄rius et alt⁹ et latus vocat grossus: et subtilis est sibi h̄rius. C Ubi nō. q̄ suī mente Hal. in libello de dīrys pulsuū nō debem⁹ pulsuū augmētatuū solū in vna diametro dicere magnū absolute: sīz fīz diametri rōez dicef aut lōg⁹ aut lat⁹ aut alt⁹. Et magn⁹ absolute dīz in qualib⁹ hāz exceedere tēpatuz: ita q̄ pulsus equalis tēperato in alijs diametris. s. altus nō ē magn⁹: sed denominandus altus. C Aliū vo modū q̄dā dicunt q̄ pulsus ē magnus q̄ in oībus diametris excedit temperatū aut actualr aut equinalēter: ita q̄ pulsūm in vna diametro excedente tēperatū actualr ita q̄ cōputatis oībus tantus est vt valeat in quātitate pulsūm maiorē tēperato in aliquanto excessu dicunt illū magnū absolute. Et ad hūc itellectū dicunt hic Auic. fuisse locutum.

**Lirca presentem** partē cadūt aliqua dubia: q̄r pulsū. p̄mo: q̄r Aueroys 4° colligit nō numerat nisi se pte. z°. Auic. dīc q̄ ē necessariū q̄ faciant ea nouem.

C Secundū dubiū: q̄r nō vīr q̄ sint nouē spēs pulsus simplis: cū nullus sit pulsus q̄ nō cōtineat sub aliq̄ spēz cōpositaz supius noīataz: vt cōstat calculanti.

C Tertium dubiū: q̄r si pulsus nō est longus aut altus aut latus nisi excedat tēperatū in aliquo diametraz: sequit q̄ si. a. pulsus ē maior. b. q̄ eō. b. sit minor. a. q̄r stat cū aīcedēte q̄. b. nō sit pulsus: seq̄t z°. q̄ penes recessuz a nāli termino magnitudis attendere magnitudo: et sic sequit q̄ in ifinitū maior tēperato eēt alijs pulsus finitus: quēadmodū sequit q̄ in ifinitē pax alijs talis excedit tēperatū. C 4. sequit q̄ fistoles nō dicere magna: q̄r nō lata nec alta. Nā si ē la-

## Boc. III.

ta aut dīr fīm latitudinē quaz h̄z in principio strictionis: hoc nō aut penes latitudinē quā habz in fine cōstrictionis: et hoc nō: q̄ quanto essz maior tanto essz strictior. et ita de al titudine cōstat. C 5° videt q̄ si pulsus ē magn⁹ rōne supradicta q̄ aligs est pulsus q̄ nec ē puus nec magnus: nec mediocris: vtputa lōgus et strictus aut longus trī.

C Ad hec dubia respondef. ad p̄mū dīr q̄ in veritate genera pulsuū sunt nouē vt Auic. inuit: quorū vñ nō p̄ se sub alio cōtineat et sufficientiā dixim⁹ p̄us. Hal. aut in libello de differētis pulsuū posuit ea decē ad maiore expressionē modorū dīnerstatis. vñ posuit ordinatū et iordinatū aliud genū. Aueroys aut nō numerat nisi genera eētialia ad modum supra dictū q̄ sunt septē ad modū Hal. C Ad alind dīr q̄ nō ē i re alijs pulsus q̄ nō sit sub aliq̄ spēz cōpositaz: sī tamē spēs simplices differūt a cōpositis: q̄r stat pulsuz remane sub eadē spē simplicis: et p̄mutari in cōpositis. C Ad tertiu dīr q̄ vere fīz Hal. viā: et veterū nō est pulsus magn⁹ aut altus vel longus absolute nisi excedēs tēperatū. Et cōcedet z°. q̄ fīm locutiones medicoz ad hoc q̄vñ pulsus dīcatur maior altero nō regrit aliez eoz: aut vtrūq̄ esse magnum: sed sufficit q̄ veteraz ē quātus. Et vñ eoz ē puus alter magnus: aut vñus tēperatus: et alius magn⁹. Aut si veteraz ēt pulsus vñ ē minor alio: aut si est magn⁹ vñus est maior alio. Si q̄s tñ vellet vocare pulsuz magnū modo dictū et se qui p̄petratē sermonis nō dicet aliquē eē pulsūm maiore tēperato. Et cōcedet p̄babilr q̄ ifinite pax magn⁹ ē alijs pulsus supra tēperatum: sī nō q̄ ifinite maior eēt tēperato alijs pulsus. C Ad quartū dīr q̄ fistoles est alta et nō fīz latitudinem arterie in principio constrictionis nec fīm eius latitudinez in fine: sed fīm q̄ transit constringendo se in latitudine terminum temperate fistolis: et ita in altitudine. C Ad vltimū dīr q̄ apud Hal. 9°. est cōcedenda: vt p̄z in aforismo penul. secude p̄ticule. In magnitudie corporis z̄c.

C Generis at q̄d ex qualitate percussionis vene in digitos sumptū ē: tres sunt spēs: fortis: et spē ē q̄ apud diastilez tactui resistit: et debilis: q̄ ē ei oppositus. et equalis q̄ est iter eos.

C Hic exequitur de secundo genere dicens q̄ in genere q̄d sumitur ex qualitate percussionis vene in digitos sunt tres: sensus: scilicet fōtis: debilis: et mediocris. Et fortis ē ille pulsus qui apud diastilem resistit tactui: sed debilis est illi contrarius: et inter eos est mediocris. C Considera igitur primo vt dicit Halie. in de pulsuum differētia. q̄ in iudicio pulsus fortis sepe medicus errat. nam pulsuz magnum putat fortē: quia magnus est motus: et putat pulsūm altū fortē: quia multū eleuat arteriam et pulsūm durū putat fortē: quia multū resistit comprimēti. Sed vere ille dicitur fortis pulsus qui ex virtutis fortitudine hora eleuationis arterie resistit tactui: modo stat virtutem eleuare arteriam: et tamē debiliter respectu temperati: sicut si puer nitatur manū suā leuare super mensaz velociter vt q̄ tuor: et per pedale erit motus magnus velox. Sed si bosnī tatur caput eleuare per quartam pedis et velociter vt duo erit minor et tardior: sed pueri motus erit debilior motibus. Nam manū tua faciliter poteris eleuationem manus pueri deprimere: sed non ita caput bouis. Et ita medicus debet cum diligentia hec considerare: et ex multo vñu tangendi. In duro autem comprehenditur arterie durities modo ifra dicendo. C Ex quo patet. q̄ hoc genus sumit ex q̄litate percussionis vene in digitos: q̄r etiā fortis p̄cutit digitū pulsus fortis q̄ debilis: esto q̄ aliq̄n tardi⁹ et min⁹: sicut si musca velocissime volādo p̄cutiat faciē tuā: et equ⁹ ambulādo cū suo capite obuiet tuo: fōtior. n. erit equi percussio l̄z mot⁹ esset minor. C Nota z°: hūc locū dupliciter exponi. Uno mō spō Dinū: q̄ ita absolute itelligaf vt iō-

et littera. Sed p mediocrē nō intelligimus illū q dispōni mediocri corporis est cōuenies. S; illū q est medi⁹ inter extremā debilitatē et extrema fortitudinē: et hic nō ē pulsus tēperati corporis ut ifra diceſ. Ali⁹ ē Marsili⁹ modus exponēdi q inuit q fortitudo i pulsū ē duoz modoz. Nā aliqua est fortitudo vera et pseuerās: et ista est illa que correspōdet mediocri pplexionī: et respectu isti⁹ nō inten- dit Auic. hic q alig⁹ pulsus sit mediocris. Et de hoc intē- dit ifra: ca⁹ de pulsū nāli. Alia est ficta et nō pseuerās: et de hac cōtigit aliquā eē extrema: et hoc modo log⁹ h. Nō 3: q̄ sistoles etiā pōt cōprehēdi fortis qnq; arteria nō exi- stente dura. Nō tñ hora sistoles faciliter cōprimit digito: sed qz hoc ē difficillimū: ideo Auic. hoc tacuit: lz sit ita for- titudo in sistole sicut in diastole.

**G**eneris quoq; qd̄ ex tēpore cuiusq; motio- nis sūptū ē tres sūt spēs velox et ē q motū i bre- ui tempore cōplet: et tardus ei contrarius: et eq; lis inter eos existens.

Ponit hic spēs in tertio genere. s. in genere quod sumit ex tēpore mēsurāte motū. Et dicit q̄ in hoc etiam genere sunt tres spēs. vna ē pulsus velox: et ille q̄ in breui tem- pore cōplet motū suū et tardus: et hic est ille q̄ motū i mul- to tēpore cōplet. Et mediocris q̄ medio mō se hz. Ubi nota hūc locū duplicitē intelligi. quidā. n. absolute intelli- gūt vt hic dicit q̄ velocitas pulsus attēdit penes puitatē tēporis mensurātis motū: et tarditas penes magnitudinē siue motus ille fiat sup magno spacio siue sup paruo. et f3 hūc modū concedunt q̄. a. pulsus est velocior. b. pulsus: tñ b. pulsus ē velocior mot⁹ q̄. a. pulsus: puta ybi. a. pulsus cō- pleret motū suū i medietate hore: et b. i duab⁹ tertias hore sed i duplo plus de spacio describeret: nūc enīz p3 cōclusio intelligenti. Scđs aut̄ modus exponēdi ē q̄ velox pul- sus est ille cui⁹ motus cōpleſ in tēpore paruo nō absolute: sed motus supra equale spatii. Nam mot⁹ velocitas attē- dit penes paruitatē tēporis mēsurātis motū nō absolute: sed in cōparatiō ad spaciū. Et fm hāc viā nō eēt cōcedē- da cōclusio dicta. Et hec secunda iudicio meo est verior et magis ad mentē doctorum. Nota scđo: q̄ sicut apud medicū non dicit pulsus magnus nisi excedēs in magni- tudine tēperatum. Ita nō dicit pulsus velox nisi excedēs in vlocitate tēperatum. Et tu super hoc funda cōclusiones q̄ proportionabiliter eliciunt̄ hic: sicut supra cū de magni- tudine loquebamur.

**G**eneris vero qd̄ ex essentia i strumenti sumit̄ tres sūt spēs: mollis q̄ ē recipiēs rediti ad inte- riora: et cōpressiōe facile: et durus q̄ est ei contrarius. et inter eos est mediocris.

Nunc declarat species sub genere sumpto ab essentia i strumenti sub quo genere etiā cōtinēt species tres: vna est pulsus mollis. Et hic est cū pulsus propter arterie mol- liciem faciliter recipit cōpressionē ad intra. Alia est pul- sus durus et est contrarius huic. Alia etiā ē pulsus medio- cris qui modo mediocri se hz. Ubi nō. duplicitē resi- stere arteriam cōprimenti. Uno mō ratione fortitudinis eleuationis vt in pulsū forti dictū est. Alio modo ratione duricie arterie. Hic intelligimus de scđa resistētia. Nā prima cu3 solum est cum bac resistētia sed cū forti percus- sione vbi secundā non oportet esse cum forti percussione: oportet igī medicum assūescere in tactu. Et illū pulsū cuius arteria cum pcutit videſ ad modum carnis dicere mollem. Illum autē cuius ad modū corrige tense videt̄ dicere durum: vt Hal. in introductorio dixit.

**G**eneris qd̄ ē sumptū ex eo qd̄ 2t̄it̄ tres

sūt spēs. Plen⁹ et ipse ē q̄ sentit̄ sicut si in eius foramie eēt hūor iplēs d̄ quo sollicitāt̄. evt pu- re esit̄. et vacu⁹ ei h̄ri⁹: et iter eos mediocris. Dic determinat de spēbus quinti generis dicens: q̄ in hoc genere qd̄ sumit̄ a dispositione eius quod cōtinet̄ in arteria sunt tres species. s. plenus: vacuus: et mediocris. Plenus est ille qui sentit̄ ac si i foramine. i. in concavitate esset humor replens. Et de hoc humore sollicitandum est vt pure euacuet̄. Vacuus autē ē ei contrarius et mediocris est inter eos. Ubi nō. q̄ in arteria quando dilataſ quan- docz apparet esse ad tactum plenitudo rei humoralis: q̄ in ea cōprehēdit̄ multa res grossa. Et qnq; apparet pleni- tudo rei aeree cognoscit̄ differētia ista tactu sicut vesica plena aere et plena aqua discernunt̄: lz igī nō deē vacuū veri: s; semp pulsus et arteria sit plena: tñ nō sp̄ ē plena cor- pore sensibili i eo ad modū hūoris. Et de hac plenitidine loquī Auic. et de vacuitate opposita. Nō scđo: q̄ hec plenitudo d̄z euacuari pure. i. ita vt purificet̄ arteria a tali plenitidine: qz repletio i artery ē deterior pp caloris for- titudinē: et est periculū suffocatiōis: d̄z et cito euacuari pp piculū: et ideo sollicitandum est de eo vt pure euacuetur.

Et generis quidē qd̄ ex suo tactu sumptū ē tres sunt species. calidus: et frigidus: et tēpat̄.

Exemplificat de spēbus sexti generis dicens. q̄ in hoc genere sunt tres species. scilicet calidus: frigidus: et medio- cris. Et hi sunt noti.

**G**eneris vero qd̄ est sumptū ex tēpore quietis spēs sunt tres. Frequēs et ipse ē in quo tēpus sensatū qd̄ existit inter duas p̄cussiōes ē breue: etiam vocatur 2ñs et spissus. et ei contrarius rarus q̄ etiā dicit̄ latus et resolutus et iter eos mediocris: et hoc quidē tēpus ē f3 qd̄ ex fistole cognoscit̄. Si vero fistole nullo nō cognita fuerit erit tempus qd̄ inter oēs duas diastoles continuatur. et si ipsa cognita fuerit erit secun- dūz duo tempora duorum extremorum.

Determinat de 7: genere dices. In genere sumpto ex tēpore cuiusq; quietis sunt tres species. s. frequēs: et ille in quo temp⁹ sensatū inter duos motus est breue: et hic voca- tur etiā spissus et ei contrarius q̄ vocat̄ lassus et resolutus et mediocris. Dicit scđo: q̄ hoc tempus sensatū inter duos motus est duob⁹ modis diversis apud tangentem fm q̄ tangens p̄cipit fistolē aut non p̄cipit. Nam in eo q̄ non p̄cipit fistolē totū tempus est inter vnam p̄cussionē et reli- quā siue inter duas diastoles: ita q̄ si hoc tempus est ma- gnum pulsus est rarus apud nō p̄cipiētē fistolē: et si temp⁹ est paruu3 pulsus est spissus. Si aut̄ quis cognoverit fisto- lem: tunc pulsus dicit̄ spissus aut rarus fm duo tempora duarum quietū in pulsū perceptaz. Nota igī p̄ gros- sis medicis differentiā iter pulsū velocē et spissuz. Nam pulsus dicit̄ velox rōne paruitatis tēporis in quo ē mot⁹: et dicit̄ spissus ratioē paruitatis tēporis quietis. nā formi- cam tarde ambulante ad locū: et ab illo cito recedente di- cimus frequenter redire. S; irundinez velociter volan- tem et multū in nido gescentē dicimus raro redire. Et tu ex isto potes ostēdere q̄ possibile est vnu3 pulsū esse alio multū frequentiore: et tamē in eodez tēpore multū pauciorib⁹ viciibus pulsantem. Ubi non obstante parui- tate temporum quietis tēpora motus sunt multū ma- iora. Nota z⁹. q̄ nō incōuenit vnum in eundē pulsū apud vnu3 tangentē esse rarū: et apud alium esse frequētē. vbi. n. totū tempus iter duas sistoles sit maius tempera- 12

## Fen. II.

eo p.a.sed tēpus fistolis sit maius fistole mediocri plusq  
per.a.verificatur ḥ de duobus; quorum vnius percipiat  
fistolem:alius non percipiat.

**C**enus vero qđ ē sumptū ex eqlitate t diuer  
sitate ē aut egle aut diuersuz.s.iegle. t hoc qđē  
ē p cōpationē similitudis:aut dissimilitudinis  
pulsuum:aut partium vnius pulsus aut vnius  
partis pulsus in quinque rebus:magnitudine t  
paruitate:aut fortitudine t debilitate:t ve  
locitate t tarditate:spissitudine aut raritate:duri  
tie t mollitie:donec contingit q vnius pulsus  
ē postrem⁹ sue diastoles cit⁹ pp vehementem  
calorē:aut debilior pp debilitatē. Q si volueris  
dilatabis sermonē t considerabis ieqlitate t di  
uersitate i trib⁹ generib⁹ p̄dictis alias pres.sz co  
siderationis fortitudo ad istas reducta ē. Pul  
sus vero eqlis absolute ē ille q i oib⁹ ē eqlis q si  
i aliquo eoz solo fuerit eqlis eo solo diceſt eq  
lis:sicut si dicerem⁹ equalē i vtute aut eglez in  
velocitate.t s̄lī diuersus ē ille q nō ē equalis  
aut absolute aut in aliqua re.